
COMUNE  DI  SASSARI
Settore Infrastrutture della Mobilità e Traffico
Servizio Mobilità e Trasporti

Ordinanza n.184/2024                             del  05/08/2024

IL DIRIGENTE

PREMESSO che 
- in data 07.06.2024 il Sindaco di Sassari ha emesso l’ordinanza sindacale n°67/2024 relativa al

controllo  e  regolamentazione  traffico  e  sosta  a  servizio  dell’arenile  di  Porto  Ferro  per  la
stagione turistica 2024, così da garantirne la fruizione da parte della collettività in condizioni di
sicurezza;

-  la citata ordinanza dispone, tra l’altro, la requisizione di un’area da destinare alla sosta dei
veicoli, individuata in prossimità dell’intersezione tra la Strada Provinciale e la via Monte Airatu,
che unitamente all’area posta al termine della Strada Provinciale garantirà n. 500 stalli per la
sosta a servizio dell’arenile;

- lo stesso provvedimento demanda a questo Settore  l’adozione degli adempimenti necessari
all'esecuzione del presente provvedimento, compresa la disciplina della mobilità e della sosta
veicolare, mediante l’installazione della opportuna segnaletica;

PRESO ATTO della comunicazione di avvenuta acquisizione e pulizia dell’area di parcheggio da
parte del Settore Pianificazione Territoriale e Tutela del Paesaggio;

RITENUTO  pertanto che,  a seguito dell’emanazione dell’ordinanza Sindacale  n°67/2024  e a
salvaguardia della sicurezza del traffico pedonale e veicolare nel tratto di via Monte Airatu tra la
Strada Provinciale e l’accesso al litorale possano essere adottate adeguate limitazioni alla sosta e
al transito dei veicoli;

che dette limitazioni possano essere così sintetizzate:
• istituzione  del  divieto  di  fermata  lungo  tutta  la  via  Monte  Airatu  fino  allo  spiazzo

attualmente  utilizzato  come  parcheggio  come  da  precedenti  indirizzi  impartiti
dall’Amministrazione;

• istituzione del divieto di transito nella via Monte Airatu a partire dalla Strada Provinciale, per
tutti i veicoli eccetto quelli autorizzati, quelli a servizio di persone con disabilità (munite di
contrassegno),  quelli  che  effettuano  la  sosta  breve  (max  15  minuti)  e  i  velocipedi,  i
ciclomotori e i motocicli;

• istituzione, nello stesso spiazzo, di aree a parcheggio con disco orario (durata della sosta 15
minuti);

• istituzione di due aree per la sosta dei veicoli al servizio di persone con disabilità (8 stalli
complessivi);

RITENUTO altresì che si possano rendere note le modifiche di cui sopra con l’istituzione della
medesima  segnaletica  già  utilizzata  con  le  analoghe  ordinanze  emanate  per  le  annualità
precedenti;
VISTI  gli articoli 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada, D.L. 30.04.1992, n° 285, relativi alle
norme sulla circolazione stradale;

ORDINA
fino al 30 settembre 2024

l'attuazione  delle  modifiche  alla  viabilità  come  da  segnaletica  materializzata  sul  posto, in
particolare:

• di  destinare  a  parcheggio  pubblico  l’area  di  cui  all’ordinanza  sindacale  n°67/2024,
individuata in prossimità dell’intersezione tra la Strada Provinciale e la via Monte Airatu;



• istituzione  del  divieto  di  fermata   lungo  tutta  la  via  Monte  Airatu  fino  allo  spiazzo
attualmente  utilizzato  come  parcheggio,  come  da  precedenti  indirizzi  impartiti
dall’Amministrazione;

• istituzione, nello stesso spiazzo, di aree a parcheggio con disco orario (durata della sosta
15 minuti);

• istituzione di due aree per la sosta dei veicoli al servizio di persone con disabilità (8 stalli
complessivi);

• istituzione del divieto di transito   nella via Monte Airatu a partire dalla Strada Provinciale per
tutti i veicoli, eccetto:

- veicoli autorizzati (attività presenti, per raggiungere le stesse al di fuori della via Monte
Airatu, max 5 mezzi);

- veicoli a servizio di persone con disabilità (munite di contrassegno);
- velocipedi, ciclomotori e motocicli;
- veicoli che effettuano la sosta breve (max 15 minuti con disco orario).

La presente ordinanza sarà trasmessa in copia al Settore Polizia Locale, alle Forze di Polizia a
ordinamento statale, al Comando VV.F., al 118, ad AREUS, al Settore Pianificazione Territoriale e
Tutela del Paesaggio, al  Settore Ambiente, al  Gabinetto del Sindaco e all'Ufficio Stampa del
Comune.

Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell'art.  37, comma 3° del Cod. Str., è ammesso ricorso entro sessanta giorni e con le formalità stabilite dall'art. 74 del
regolamento di esecuzione e di attuazione, al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti.         

Il Dirigente del Settore
Ing. Fabio Spurio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28.10.2000 e del
D. Lgs. 7.3.2005 e norme collegate, il quale sostituisce il formato cartaceo e la
firma autografa.


		2024-08-05T12:49:05+0200
	FABIO EMANUELE MASSIMO SPURIO




